事 務 連 絡
                              令和４年５月 13 日

  御中

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

令和４年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」の開催について

平素より、文部科学行政に御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

児童生徒の自殺予防は教育現場にとって極めて重要かつ喫緊の課題であり、正確な知識に基

づく取組が求められています。

ついては、標記の協議会を別添１の要項のとおり開催しますので、お知らせします。児童

生徒の自殺予防を担当する部局や各学校等においては、関係職員の出席について特別な御配

慮をお願いします。

なお、申込等の事務手続については、別添２を御参照いただくようお願いします。

（本件連絡先）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課生徒指導室

生徒指導企画係        柾木、小澤

いじめ対策支援係       知久

いじめ・自殺等対策専門官   蓜島

〒100-8959 東京都千代田区霞が関三丁目２番２号

ＴＥＬ：０３－５２５３－４１１１［内線３２９８］

０３－６７３４－３２９８［直通］

E-mail：s-sidou@mext.go.jp

※上記アドレスは本件申込み先ではありません。

申込は開催地の教育委員会です（別表参照）。

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課
附属学校を置く各国立大学法人担当課

附属学校を置く各公立大学法人担当課
独立行政法人国立高等専門学校機構担当課
小中高等学校を設置する学校設置会社を所轄する
構造改革特別区域法第１２条第１項の
認定を受けた各地方公共団体の担当課

（別添１）

令和４年度 児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会 開催要項

１．目的

本協議会は、児童生徒の自殺予防等に関する対応を教育委員会職員及び教職員等の出席

者に周知するとともに、講義、演習等を通じてこれらの者の基礎的、実践的な知識を深め、

もって、各学校、地域における児童生徒の自殺予防等に資する取組を推進することを目的

とする。

２．開催日・開催会場

別表

３．日程 （ 案 ）

  １０：００    開会

１０：０５    行政説明

           文部科学省初等中等教育局児童生徒課

  １０：５５    休憩

  １１：００    講義
           関西外国語大学外国語学部

教授                  新井  肇 氏
           九州産業大学学術研究推進機構
            科研特任研究員              窪田 由紀 氏
           奈良女子大学大学院 非常勤講師
            社会福祉法人飛鳥学院 スーパーバイザー 阪中 順子 氏

国立精神・神経医療研究センター
精神保健研究所薬物依存研究部 部長   松本 俊彦 氏

              ※ 各会場でいずれかの講師１名が午前・午後とも担当する。

  １２：００    休憩

 １３：１０    講義（続き）

  １４：１０    休憩

  １４：２０    講義（続き）

１５：２０    休憩

１５：３０    講義（続き）

１６：３０    閉会

  ※ スケジュールについては、変更になる場合がありますので御了承ください。

※ 昼食場所等については、各自御確認願います。

  ※ 終了時刻については、講義の内容により前後することがあります。

（別添２）

出席者の申込等について

１．参加対象者

（１）公立学校関係

ア 各都道府県・指定都市教育委員会の生徒指導担当指導主事（児童生徒の自殺予防を

担当する指導主事が別にある場合は当該指導主事）

イ 各都道府県・指定都市・中核市教育委員会の研修担当指導主事・研修主事等

ウ 市区町村等教育委員会の生徒指導担当指導主事、研修担当の指導主事・研修主事等

エ 小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（以下「学

校」という。）の教職員

※１ 本会議の内容については、校長会や各種連絡会議の場を設けるなどにより、域内の

全ての学校の教職員に確実に伝達していただくようお願いいたします。また、参加者

の方にも、その旨を伝達願います。

※２ 各都道府県・指定都市教育委員会ごとに、生徒指導担当指導主事並びに校長、副校

長及び教頭等を含め、合計１０名程度の参加をお願いします。(別表参照)

なお、開催地の教育委員会は、会場の定員の半分程度まで参加が可能です。

（２）私立学校関係

ア 各都道府県私立学校主管課の担当者

イ  私立学校の教職員

（３）附属学校を置く国立大学・公立大学関係

ア 附属学校を置く各国立大学法人・公立大学法人担当課の担当者

イ 附属学校の教職員

（４）株式会社立学校関係（学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項の

認定を受けた各地方公共団体の担当課が取りまとめる。）

ア 学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた各地方

公共団体の担当課の担当者

イ 学校設置会社が設置する学校の教職員

（５）首長部局関係

各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者

（６）高等専門学校関係

   各高等専門学校の担当者

２．申込手続

  別紙様式に出席者を取りまとめ、出席を希望する会場の担当者まで必ず申込期間内に電

子メールにて提出をお願いします（別表参照）。

別表にはブロック毎の都道府県の割り振りを示していますが、目安であり、これにとら

われることなく、全ての会場に申込が可能です（複数のブロックに申し込むことも可）。

  なお、各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者が

参加を希望する際は、各都道府県・指定都市教育委員会で取りまとめをお願いします。

   また、今年度は集合型研修に加えて、リモートによる参加（実施可能なブロックに限る）

 も申込が可能です（別表参照）。

３．参加定員の割り当て

  開催地である教育委員会に会場の定員の半分を割り当て、残りの定員は、各ブロックに

属する都道府県・指定都市を優先し、残余をブロック外の都道府県に割り振ります。

４．その他

  自殺予防に関する普及啓発の幅を広げるために、特に今年度初めて担当になった担当者

や、本協議会に参加経験のない関係職員等の積極的な出席をお願いします。

令和４年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」実施予定一覧 （別表）

ブロック名 対象都道府県 会場
定員
合計

開催地
定員

（参集型）

開催地
以外
定員

リモート
参加定員

車での
来場

講師
（予定）

開催日
申込み開始日
（期日厳守）

申込み締め切り日
（期日厳守）

北海道ブロック 北海道
かでる２・７
北海道札幌市中央区北２条西７丁目
道民活動センタービル

120 70 ―
50

（地域を
問わず）

〇 窪田
８月２日
（火）

７月５日
（火）

７月１９日
（火）

北海道教育委員会 木野下　尚大 011-204-5887 kinoshita.naohiro@pref.hokkaido.lg.jp

東北ブロック
青森、岩手、宮城、秋田、
山形、福島

山形県教育センター
山形県天童市大字山元字犬倉津
２５１５

200 70 ６
（各県）

100名
（地域を
問わず）

○ 阪中
７月２６日
（火）

６月２８日
（火）

７月１２日
（火）

山形県教育委員会 寺澤　聡 023-630-3165 terasawas@pref.yamagata.jp

北関東ブロック 茨城、栃木、群馬
群馬県総合教育センター
群馬県伊勢崎市今泉町1-233-2

330 70 30
（各県）

200名
（地域を
問わず）

○ 新井
２月９日
（木）

１月１２日
（木）

１月２６日
（木）

群馬県教育委員会 井熊　一穂 027-226-4619 iguma-ka@pref.gunma.lg.jp

南関東・甲信ブロック
埼玉、千葉、東京、
神奈川、長野、山梨

埼玉県立総合教育センター
埼玉県行田市富士見町２－２４

400 100 20
（各都県）

200
（地域を
問わず）

○ 松本
１２月９日
（金）

１１月１１日
（金）

１１月２５日
（金）

埼玉県教育委員会 新井　卓也 048-830-6908 a6740-05@pref.saitama.lg.jp

北陸ブロック 新潟、富山、石川、福井
新潟県立教育センター
新潟県新潟市西区曽和１００番地１

300 60 20
（各県）

180
（地域を
問わず）

○ 窪田
７月１５日
（金）

６月１７日
（金）

７月１日
（金）

新潟県教育委員会 土田　謙吾 025-280-5793 ngt500090@pref.niigata.lg.jp

東海ブロック 岐阜、静岡、愛知、三重
名古屋市教育センター
愛知県名古屋市熱田区
神宮三丁目６番１４号

200 100 25
（各県）

― × 松本
１１月１６日
（水）

１０月１９日
（水）

１１月２日
（水）

名古屋市教育委員会 山田　洋揮 052-972-3232 a3236@kyoiku.city.nagoya.lg.jp

近畿ブロック
滋賀、京都、大阪、兵庫、
奈良、和歌山

神戸市総合教育センター
兵庫県神戸市中央区
東川崎町１－３－２

200 100 15
（各府県）

― × 新井
１１月４日
（金）

１０月７日
（金）

１０月２１日
（金）

神戸市教育委員会 堀川　和之 078-984-0724 shidou-seishi@office.city.kobe.lg.jp

中国ブロック
鳥取、島根、岡山、
広島、山口

山口県セミナーパーク
山口県山口市秋穂二島1062

400 100 25
（各県）

200
（地域を
問わず）

○ 窪田
７月６日
（水）

６月８日
（水）

６月２２日
（水）

山口県教育委員会 板倉　淳介 083-933-4680 a50500@pref.yamaguchi.lg.jp

四国ブロック 徳島、香川、愛媛、高知
香川県教育センター
香川県高松市郷東町５８７－１ 200 100 30

（各県）
― ○ 阪中

１月１３日
（金）

１２月９日
（金）

１２月２３日
（金）

香川県教育委員会 谷口　宣行 087-832-3747 tb6305@pref.kagawa.lg.jp

九州・沖縄ブロック
福岡、佐賀、長崎、熊本、
大分、宮崎、鹿児島、沖縄

かごしま県民交流センター
鹿児島県鹿児島市山下町14-50

300 100 15
（各県）

100名
（地域を
問わず）

○ 阪中
１０月１８日
（火）

９月２０日
（火）

１０月４日
（火）

鹿児島県教育委員会 山中　裕美 099-286-5532 seitosidou@pref.kagoshima.lg.jp

※近畿ブロック（神戸市）の会場については、机等が会場に備え付けられていないため、資料への書き込み等を行うためのバインダー等の御準備をお勧めします。

申込先

【注意事項】

※開催地定員及び開催地以外定員を御確認いただき、各都道府県において参加者を決定してください。各都道府県の割り振りは目安であり、超過する場合は御相談ください。

※発熱や咳症状等、体調不良が疑われる場合は、出席をお控えください。

※新型コロナウイルス感染症等の感染予防・防止の観点から、マスク等の着用をお願いします。

※新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況を踏まえ、リモート開催への変更や開催を中止することもあり得ます。その際、ブロックごとに概ね開催日の１週間前を目途に教育委員会等を通じて中止連絡を行います。

※今年度は、他のブロックへの申込み（１団体で複数ブロックへの申し込みも可）やリモートによる参加（実施可能ブロックに限る）も可とします。

【北海道ブロック 案内図】

【会場名】かでる２・７ 北海道立道民活動センター

【住所】北海道札幌市中央区北２条西７丁目 道民活動センタービル

【電話番号】０１１－２０４－５１００

【交通手段】

○ＪＲ札幌駅南口 ：徒歩 13 分

地下鉄    さっぽろ駅（10 番出口）：徒歩 9分

           大通駅（2番出口）：徒歩 11 分

              西 11 丁目駅（4番出口）：徒歩 11 分

【周辺地図】

【東北ブロック 案内図】

【会場名】山形県教育センター

【住所】山形県天童市大字山元字犬倉津２５１５

【電話番号】０２３－６５４－２１５５

【交通手段】

○ＪＲ山形新幹線・奥羽本線 天童駅

ＪＲ天童駅から タクシー         ５分

山交バス     ６分

荒谷経由山形行き（津山小学校下車）

※バス停から徒歩５分

【周辺地図】

【北関東ブロック 案内図】

【会場名】  群馬県総合教育センター

【住所】   群馬県伊勢崎市今泉町 1-233-2

【電話番号】 0270-26-9211（代表）

【交通手段】 ◯ＪＲ両毛線／伊勢崎駅から    車で約 10 分

       ◯東武伊勢崎線／新伊勢崎駅から 徒歩で約 10 分

       ※どちらの駅からもバス利用（あずまシャトルバス・境シャトルバス）

の場合「医師会病院」バス停下車後徒歩 3分

【周辺地図】

【南関東・甲信ブロック 案内図】

【会場名】埼玉県立総合教育センター

【住所】埼玉県行田市富士見町２－２４

【電話番号】０４８-５５６-６１６４

【交通手段】

 ○ＪＲ高崎線 吹上駅 バス２５分

秩父鉄道 東行田駅 徒歩１０分"

【周辺地図】

【北陸ブロック 案内図】

【会場名】新潟県立教育センター

【住 所】新潟県新潟市西区曽和１００番地１

【電話番号】０２５－２６３－１０９４（代表）

【交通手段】

○ＪＲ越後線内野駅から 徒歩   25 分

○ＪＲ越後線内野駅から タクシー ７分

【周辺地図】

【東海ブロック 案内図】

【会場名】名古屋市教育センター

【住所】愛知県名古屋市熱田区神宮三丁目６番１４号

【電話番号】０５２－６８３－６４０１

【交通手段】

○名古屋鉄道 神宮前駅 徒歩５分

○名古屋市営地下鉄 伝馬町駅 徒歩５分"

【周辺地図】

【近畿ブロック 案内図】

【会場名】神戸市総合教育センター

【住所】兵庫県神戸市中央区東川崎町１－３－２

【電話番号】０７８－３６０－２００１

【交通手段】

○ＪＲ神戸線  神戸駅より徒歩約８分

○地下鉄海岸線 ハーバーランド駅より徒歩約８分

○神戸高速線（阪神・阪急・山陽電鉄） 高速神戸駅より徒歩約１０分

【周辺地図】

【中国ブロック 案内図】

【会場名】 山口県セミナーパーク

【住所】  山口県山口市秋穂二島１０６２

【電話番号】０８３－９８７－１４３０

【交通手段】

○ＪＲ新山口駅から タクシー 20 分

ＪＲ四辻駅から  徒歩   30 分

車：山陽自動車道山口南Ｉ．Ｃから７分

【周辺地図】

【四国ブロック 案内図】

【会場名】香川県教育センター

【住所】香川県高松市郷東町５８７－１

【電話番号】０８７－８１３－０９５５

【交通手段】

○ＪＲ予讃線  「香西駅」下車 約 1.8km

○ことでんバス

瓦町駅・高松駅からイオン高松線「警察学校前」下車 約 700ｍ

高松駅から下笠居線・香西線「郷東橋西」下車 約 1.1km

【周辺地図】

【九州・沖縄ブロック 案内図】

【会場名】 かごしま県民交流センター

【住所】  鹿児島県鹿児島市山下町１４-５０

【電話番号】０９９－２２１－６６００

【交通手段】

○ＪＲ「鹿児島駅」下車 徒歩 10 分

市電「水族館口電停」下車 徒歩 4分

バス「水族館口」下車 徒歩 5 分

【周辺地図】

	【事務連絡】令和4年度児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会の開催について
	（別表）令和4年度日程
	【統合版】会場図
	01【北海道ブロック】会場図
	02【東北ブロック】会場図
	03【北関東ブロック】会場図
	04【南関東・甲信ブロック】会場図
	05【北陸ブロック】会場図
	06【東海ブロック】会場図
	07【近畿ブロック】会場図
	08【中国ブロック】会場図
	09【四国ブロック】会場図
	10【九州・沖縄ブロック】会場図